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ΠΛΗΡΩΜΕΝΟ 
ΤΕΛΟΣ 

Ταχ. Γραφείο  

ΚΕΜΠΑ 
 

Αριθμός αδείας 85

Ταχυ δ ρ ομ ι κ έ ς  ε π ι τ α γ έ ς  
Επειδή πολλές επιταγές χάνονται, γι’ αυτό παρακαλούμε στο 
εξής να αποστέλλονται στη διεύθυνση: 

Καρβούνης Χρυσόστομος 
Ψαρρά Ξ. 4 - 8, Άγ. Ελευθέριος, Τ.Κ. 111 43 

Αποστολή κειμένων στο mail: syl_mes_ath@yahoo.gr

Συνέντευξη με τον Δήμαρχο

Οι Άγιες μέρες των Χριστουγέννων έφτασαν και οι απόδημοι βρήκαν την ευκαιρία να περάσουν λίγες οικογενειακές στιγμές στα χωριά τους. 
Παρόλο το τσουχτερό κρύο ιδιαίτερα το πρωί, οι μέρες ήταν ηλιόλουστες και έτσι οι επισκέπτες είχαν ένα παραπάνω κίνητρο για να επισκε-
φτούν την πανέμορφη περιοχή της Λίμνης Πλαστήρα αλλά και τον γραφικό Μεσενικόλα με τις υπέροχες ομορφιές του. Χιόνι στο χωριό δεν 

είδαμε αλλά στα πιο πάνω χωριά έριξε αρκετό και έτσι μπορέσαμε και θαυμάσαμε το μονα-
δικό τοπίο της χιονισμένης λίμνης. 

Παραμονές Χριστουγέννων, και από το πρωί τα μικρά παιδιά σε ομάδες, χτυπώντας τα τρι-
γωνάκια τους τραγουδούσαν τα κάλαντα με τις χαρούμενες φωνούλες τους: “Καλήν ημέραν 
άρχοντες κι αν είναι ο ορισμός σας Χριστού τη Θεία γέννηση να πω στ’ αρχοντικό σας….”. 

Υπήρξαν πολλοί επισκέπτες αλλά λόγω έλλειψης μαγαζιών αρκέστηκαν να κάνουν βόλτα 
στην πανέμορφη πλατεία, θαύμαζαν την ωραία φάτνη, έβγαζαν φωτογραφίες στα αιωνόβια 
πλατάνια και έφευγαν. Λίγοι ήταν αυτοί που κάθισαν για καφέ και τσίπουρο στο μοναδικό 
καφενείο που ακόμα υπάρχει στο χωριό, του Δημήτρη Βασιαρδάνη. Το κρεοπωλείο του 
Καρακατσάνη είχε την τιμητική του αφού με τα υπέροχα κρέατα και τα πεντανόστιμα χειρο-
ποίητα λουκάνικα δεν πρόφταινε να πουλάει! Οικογενειακή γιορτή τα Χριστούγεννα και έτσι 
οι ετοιμασίες για το γιορτινό τραπέζι ήταν εντατικές. Το μενού περιλάμβανε ως επί το πλεί-
στον κότα γεμιστή, πίτες, γλυκά και άλλα καλούδια, ενώ το υπέροχο μεσενικολίτικο κρασί 
συνόδευε την ευωχία αυτή, χωρίς να λείπουν και οι πατροπαράδοτες ευχές. 

Το απόγευμα της ίδιας μέρας ο Πολιτιστικός σύλλογος του χωριού σε συνεργασία με το 
Δήμο λίμνης Πλαστήρα αναβίωσαν ένα παλιό έθιμο, “το Πάντρεμα της φωτιάς”. Στους 
παρευρισκόμενους προσφέρθηκε ζεστός τραχανάς με τσιγαρίδες και χωριάτικο λουκάνικο 
Καρακατσάνης και άφθονο Μεσενικολίτικο κρασί. 
Αρκετοί ήταν και αυτοί που έμειναν ή επισκέφτηκαν το Μεσενικόλα για την Πρωτοχρονιά. Το 
βράδυ της παραμονής το θέαμα που αντικρίσαμε στον κάμπο της Καρδίτσας ήταν μοναδικό καθώς 
εμφανίζονταν εντυπωσιακά βεγγαλικά, σε ολόκληρο το Θεσσαλικό κάμπο.

ΜΕ ΧΙΟΝΙ, ΑΛΛΑ ΗΛΙΟΛΟΥΣΤΟΣ Ο ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ

Επισκεφτήκαμε για τις Γιορτές 
των Χριστουγέννων και της 
Πρωτοχρονιάς το χωριό μας το 

Μεσενικόλα και μιλώντας με χωρια-
νούς εκεί, κοινή ήταν η διαπίστωση 
ότι το χωριό είναι άδειο, ο ξενώνας 
κλειστός, ένα μόνο καφενείο απέμεινε 
και γενικά υπάρχει η αίσθηση ότι «δεν 
γίνεται τίποτα». Κρίναμε σκόπιμο 
αυτά να τα μεταφέρουμε στο δήμαρχο 
Λίμνης  Πλαστήρα κ. Παναγιώτη 
Νάνο, τον επισκεφτήκαμε στο δημαρ-
χείο να μας ενημερώσει τι κάνει για 
τον Δήμο και ειδικότερα ποια είναι η 
προοπτική για το Μεσενικόλα. Μαζί 
μας και η αντιδήμαρχος Πολιτισμού – 
Τουρισμού – Αθλητισμού κ. Ιωάννα 
Ποδηματά. Μεταφέρουμε μέσα από 
την “Νεβρόπολη” την συζήτηση όπως 

έγινε, προς ενημέρωση των χωριανών 
μας. 
  
Κύριε Δήμαρχε συμπληρώσατε 5 
χρόνια θητείας και πολλοί έχουν την 
αίσθηση ότι ο Μεσενικόλας είναι 
ακόμα στο περιθώριο και ότι δεν γίνε-
ται τίποτα. 
Πρώτα  απ’ όλα κ. Καρβούνη  σάς 
ευχαριστώ για την επίσκεψη και την 
δυνατότητα που μου δίνετε να επικοι-
νωνήσω  με τους αγαπητούς 
Μεσενικολίτες, οι οποίοι εκτός των 
άλλων με τίμησαν με την επιλογή τους 
και δεν το ξεχνώ. Έπειτα εύχομαι σε 
εσάς, τα μέλη του Συλλόγου, τους 
δημότες όπου γης, χρόνια πολλά και 
ευλογημένα με υγεία, αγάπη, δημιουρ-
γία, εύχομαι να έχουμε καλή και δημι-

ουργική χρονιά. Ας έλθουμε τώρα 
στην ουσία των θεμάτων: Συμφωνώ 
ως  ένα βαθμό ότι δίκαια οι 
Μεσενικολίτες αισθάνονται ότι είναι 
στο περιθώριο, κι αυτό διότι η κοινό-
τητα έζησε χρόνια ολόκληρα στη σκιά 
της ανάπτυξης της λίμνης Πλαστήρα, 

βρέθηκε εκτός τουριστικού κυκλώμα-
τος και είδε σταδιακά το χωριό να 
αδειάζει. Αυτή ήταν η οδυνηρή πραγ-
ματικότητα και γι’ αυτό στη δική μας 
θητεία ο Μεσενικόλας βρίσκεται στις 
προτεραιότητες και τις πολιτικές 
Ανάπτυξης.  
Πως γίνεται αυτό; 
Να θυμίσω ότι ο Μεσενικόλα εκπρο-
σωπείται με τρεις δημοτικούς συμβού-
λους, πρώτη φορά στα χρονικά και 
χωρίς να θέλω να μειώσω κανέναν, 
στη διοίκηση του Δήμου για δύο συνε-
χόμενες θητείες έχουμε άξιους αντιδη-
μάρχους και δημοτικούς όπως ο κ. Αλ. 
Μηλίτσης, η κ. Γ. Ποδηματά, ο κ. 
Ηλίας Κατοίκος, μαζί με το Κοινοτικό 
Συμβούλιο  και την πρόεδρο κ. 
Ουρανία Ποδηματά. Θυμίζω ότι από 

την πρώτη στιγμή, εμείς συμβολικά 
ξεκινήσαμε με την αναγνώριση του 
Μεσενικόλα ως ιστορική έδρα του 
Δήμου μας, ο καθένας αντιλαμβάνεται 
την σημασία του. Επίσης πριν καν 
αναλάβουμε την διοίκηση, σχεδιάσαμε 
πολλά και σημαντικά έργα για το 
Μεσενικόλα για να ξαναμπεί στην 
Ανάπτυξη, να καταστεί ισχυρός πόλος 
έλξης, να παίξει πρωταγωνιστικό ρόλο 
αντάξιο με την ιστορικότητά του. Να 
θυμίσω ότι με δική μας παρέμβαση στην 
Περιφέρεια Θεσσαλίας έγινε η αποκατά-
σταση του παλαιού επαρχιακού δρόμου 
από στάση Μεσενικόλα μέχρι Μονή 
Κορώνας, θυμάστε ότι ο δρόμος ήταν κλει-
στός από δεκαετίας για τα τουριστικά λεω-
φορεία. 

   Γράφει ο ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΚΑΡΒΟΥΝΗΣ

Aνακοίνωση ­ Πρόσκληση 
 
Tην Kυριακή 2 Φεβρουαρίου 2025, στις 10:00’ 
π.μ., με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
της Ένωσης, σας προσκαλούμε και σας παρακα­
λούμε να έλθετε στην Ένωσή μας για το ετήσιο 
αντάμωμα, την κοπή της πίτας και τις εκλογές για 
την ανάδειξη του νέου Διοικητικού Συμβουλίου 
της Ένωσης. 
Aυτή την ημέρα όλοι μαζί θα εορτάσουμε τα 47 
χρόνια από την έκδοση της Nεβρόπολης και τα 53 
χρόνια από την ίδρυση της Ένωσης. Θα γίνει 
Διοικητικός και οικονομικός απολογισμός του 
απερχόμενου Διοικητικού Συμβουλίου της Ένωσης, 
θα ζητηθεί η έγκρισή του καθώς και η Eκλογή του 
νέου Διοικητικού Συμβουλίου. 
Σας παρακαλούμε και σας περιμένουμε να έλθετε 
όλοι, ιδιαίτερα τους νέoυς και τους δυνάμενους 
να προσφέρουν στην Ένωση να θέσουν υποψη­
φιότητα για το νέο Διοικητικό Συμβούλιο. Για να 
μετάσχει του νέου Διοικητικού Συμβουλίου  ο 
δυνάμενος να προσφέρει πρέπει μέχρι την 31η 
Iανουαρίου 2025 να υποβάλει ενυπόγραφη αίτη­
ση στην Ένωση.  
Η Ένωση στην προσπάθεια ανανέωσης που κάνει 
για τη διατήρησή του για τα επόμενα χρόνια σας 
παρακαλεί θερμώς να τιμήσετε την εκδήλωσή μας 
όχι μόνο με τη δική σας παρουσία αλλά και αυτή 
των παιδιών σας. Η παρουσία νέων μελών θα μας 
δώσει μεγάλη χαρά, ανακούφιση, αλλά και δύνα­
μη ότι θα συνεχιστεί το έργο της Ένωσης, έτσι 
ώστε να συνεχίσουμε τη λειτουργεία της για 
πολλά χρόνια ακόμη. Είναι ευκαιρία να γνωρίσουν 
την Ένωση και τις προσπάθειες που κάνει τόσο για 
τους απόδημους Μεσενικολίτες όσο και για τους 
κατοίκους του χωριού μας.  
  

Για το Διοικητικό Συμβούλιο 
Ο πρόεδρος 

 
Καρβούνης Ν. Χρυσόστομος 

 
Y.Σ. Για να ανοίξει η κεντρική είσοδος της πολυκατοι­
κίας θα πατάτε το κουδούνι του 7ου ορόφου για να 
σας ανοίγουμε την πόρτα από πάνω. 

 +σελ.3

 +σελ.3

Χριστούγεννα 
στο Μεσενικόλα 
Οι απόδημοι είχαν την ευκαιρία να περάσουν οικογενειακές στιγμές στα χωριά τους.

Συνέντευξη με τον δήμαρχο Λίμνης Πλαστήρα κ. Παναγιώτη Νάνο

Ετήσιος χορός Μεσενικολιτών
Σας προσκαλούμε στον 
ετήσιο χορό που διοργα-
νώνει  η κοινότητα 
Μεσενικόλα το Σάββατο 
25 Ιανουαρίου 2025 και 
ώρα 9:00 μ.μ. στο κοσμι-
κό κέντρο «Δέλτα» με 
πλούσιο καλλιτεχνικό 
πρόγραμμα. 
 
Τιμή εισόδου με φαγητό - 
ποτό 20 Ευρώ
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Σελίδα 2 N ε β ρ ό π ο λη

 

 NEBPOΠOΛH 

Mηνιάτικη Εφημερίδα 
 
 
 

Eκδότης 

Ένωση Μεσενικολιτών Aθηνών 

Υπεύθυνος σύμφωνα με τον νόμο 

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΚΑΡΒΟΥΝΗΣ 
 

Ψαρά Ξ. 4 - 8,  Άγ. Ελευθέριος Τ.Κ. 111 43 

Tηλ. & Fax: 210 2289877  

Κινητό: 6977686749 
  

ΣYNTAKTEΣ 

Eκλεγμένη 7μελής επιτροπή 

 

ΔIEYΘΥΝΣΗ ΓΡΑΦΕΙΩΝ 

Σατωβριάνδου 29-7ος όροφος,  

104 31 Aθήνα - Κιν: 6971735155 

Σύλλογοι, Οργανισμοί:20€,  Ιδιώτες: 20€ 
 

 

 

Σχεδιασμός - Επιμέλεια  

 “Καλαυρία” 
KΩN/NOΣ KYPIAKOΠOYΛOΣ 

THΛ: 6847794 -  6842009 

e-mail: kalavrianews@gmail.com

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
 

Πωλείται οικόπεδο στο Μεσενικόλα 
510m2  

με θέα στο Θεσσαλικό κάμπο  
και είσοδο από τον κεντρικό δρόμο. 

 

Τράντου Αικατερίνη:  
Τηλ. 2421215133

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
 

Πωλείται οικόπεδο εντός οικισμού Μεσενικόλα 386m2 με ισόγειο 
κτίριο επιφάνειας 47m2, σκεπασμένο με κεραμοσκεπή. Υπάρχει η 
δυνατότητα ανέγερσης και προσθήκης Α’ ορόφου. Είσοδος από 
κεντρικό δρόμο, με θέα το Θεσσαλικό κάμπο και είναι καταχωρημέ-
νο στο εθνικό κτηματολόγιο. Είναι ηλεκτροδοτούμενο και διαθέτει 
παροχή νερού. 
 
Πληροφορίες κο Απόστολο: 6973668193 

Το Αλαμούτ του Σλοβένου συγ-
γραφέα Βλαντιμίρ Μπαρτόλ, 
γραμμένο το 1938, αποτελεί 
μια διαχρονική αλληγορία για 
την ιδεολογική χειραγώγηση. 
Οχυρωμένος σε μια δύσβατη 
ορεινή περιοχή της Περσίας, 
στο κάστρο του Αλαμούτ, που 
στην τοπική διάλεκτο σημαίνει 
Αετοφωλιά, ο θρησκευτικός 
ηγέτης των Ισμαηλιτών και 
ιδρυτής  της σέκτας των 
Ασσασίνων , Χασάν  Ιμπν 
Σαμπάχ, ο θρυλικός "Γέρος του 
Βουνού", διεξάγει έναν αμείλι-
κτο ιερό πόλεμο εναντίον της 
νεοσύστατης τουρκικής αυτο-
κρατορίας. 
Αν και διαθέτει τη δομή και τον 
τόνο ενός παραμυθιού ή φαντα-
στικού μυθιστορήματος, βασί-

ζεται σε ιστορικά γεγονότα και λειτουργεί ως μια ψύχραιμη προειδο-
ποίηση για τη δύναμη της προπαγάνδας. Η αφήγηση, πλούσια σε 
λεπτομέρειες και ένταση, δημιουργεί ένα έργο που συγκινεί και προ-
βληματίζει, αναδεικνύοντας την ανθρώπινη τάση για τυφλή αφοσίωση 
σε ισχυρές προσωπικότητες. Ο Μπαρτόλ αποκαλύπτει πώς ο συνδυα-
σμός εξουσίας και χαρίσματος μπορεί να διαμορφώσει μια «στρατιά» 
πιστών έτοιμων να θυσιαστούν. Μια συναρπαστική περιπέτεια που θα 
σας καθηλώσει και μια ιστορία που παραμένει επίκαιρη. 

Θα διεκδικήσει και την επόμενη θητεία
  Σύμφωνα με συνέντευξη που έδωσε στην εφημερίδα “Νέος Αγών” της Καρδίτσας, ο δήμαρχος Λίμνης Πλαστήρα  

θα διεκδικήσει και την επόμενη θητεία.

"Βιβλιοπροτάσεις" 

 

Γνωρίζεις ότι... 
 
• Η  Γη  ζυγίζει  κατά προσέγγιση 
6.588.000.000.000.000.000.000.000 
τόνους! 
•  Μια κατσαρίδα μπορεί να ζήσει χωρίς 
κεφάλι για πολλές εβδομάδες, στο τέλος 
πεθαίνει από ασιτία! 
•   Κάθε φορά που γλύφουμε ένα γραμ-
ματόσημο καταναλώνουμε το 1/10 μιας 
θερμίδας! 
•    Ο μέσος άνθρωπος κάνει 1.460 όνει-
ρα το χρόνο! 
•    Κάθε χρόνο 10.000 πουλιά πεθαί-
νουν από χτυπήματα σε παράθυρα! 
•   Η  καρδία μας κάνει πάνω  από 
100.000 χτυπήματα σε μια μέρα! 
•     Ο Thomas Edison, ο εφευρέτης της 
ηλεκτρικής λάμπας, φοβόταν το σκοτά-
δι! 
•    Τα δελφίνια κοιμούνται με το ένα 
μάτι ανοιχτό! 
•    Στην Ιαπωνία παράγουν τετράγωνα 
λεμόνια , γιατί είναι  πιο εύκολο να 
συσκευαστούν. 
•    Οι γάτες μπορούν να βγάλουν 100 
φωνητικούς ήχους, ενώ τα σκυλιά 10. 

Εκδότης “Μέδουσα” 

Την  πρόθεσή  του  να 
διεκδικήσει  και  την 
επόμενη  θητεία  ο 

δήμαρχος Λίμνης Πλαστήρα, 
έκαμε γνωστή σε συνέντευξη 
που παραχώρησε (10.1.2025) 
στην εφημερίδα «Νέος Αγών» 
της Καρδίτσας. Στο κλείσιμο 
της συνέντευξης ο δημοσιο-
γράφος ρωτάει τον κ. Νάνο 
αν θα είναι εκ νέου υποψή-

φιος ,  διότι  οι  στόχοι  που 
έθεσε και η αναφορά του στο 
Αναπτυξιακό  Πρόγραμμα 
Αγράφων  ξεπερνούν  την 
παρούσα θητεία. Ο δήμαρχος 
κ. Νάνος απάντησε ως εξής: 
«Στην πρώτη θητεία κλήθηκα 
να αντιμετωπίσω πρωτόγνω-
ρες καταστροφές, ενώ μεγάλο 
μέρος της δεύτερης απορροφά 
η  διαχείριση  κρίσης  του 

“Daniel”. Αντικειμενικά δεν 
μας  δόθηκε  η  ευκαιρία  της 
απρόσκοπτης ενασχόλησης με 
την ανάπλαση του τόπου μας, 
με το Αναπτυξιακό μας πρό-
γραμμα  και  τους  υψηλούς 
στρατηγικούς  στόχους  που 
θέσαμε. Νομίζω ότι δικαιού-
μαι να υλοποιήσω το αναπτυ-
ξιακό πρόγραμμα, να ολοκλη-
ρώσουμε προγραμματισμένα 

έργα  και  υποδομές . 
Προπαντός  νοιώθω  ευθύνη 
και χρέος να μετατρέψω σε 
έργα  ένα  καινοτόμο  όραμα 
που  έχει  ανάγκη  η  Λίμνη 
Πλαστήρα και ως ένα βαθμό η 
Πατρίδα μας. Γι’ αυτό, ναι, θα 
είμαι  ξανά  υποψήφιος  στις 
επόμενες εκλογές ,  θέτοντας 
στην κρίση των δημοτών την 
εργώδη  προσπάθεια  και  το 

συλλογικό μας έργο και αυτοί 
είναι οι μόνοι που μπορούν να 
αποφασίσουν». 
Μεταφέρουμε  την  δήλωση 
αυτή  διότι  την  θεωρούμε 
σημαντική από κάθε άποψη, 
δεδομένου ότι ο Μεσενικόλας 
περιμένει  πολλά  από  το 
Αναπτυξιακό Πρόγραμμα… 

               “N” 

Αποφάσεις για υποβολή πέντε προτάσε-
ων προς ένταξη και χρηματοδότησης 
για βελτίωση αγροτικής οδοποιίας 

περιοχών του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα, 
έλαβε η Δημοτική Επιτροπή στη συνεδρίαση 
της 17ης Δεκεμβρίου. Το πρόγραμμα που θα 
ενταχθούν είναι το «Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027» και ειδικότε-
ρα στην παρέμβαση «Βελτίωση πρόσβασης σε 
γεωργική γη και κτηνοτροφικές εκμεταλλεύ-
σεις» η οποία συγχρηματοδοτείται από το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό  Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης. 
Η 1η πρόταση αφορά στη Δ.Κ. Μεσενικόλα 
και είναι προϋπολογισμού 880.000 €. Σύμφωνα 
με την σχετική Τεχνική Έκθεση η μελέτη αφορά 
στην κατασκευή έργου βελτίωσης υφιστάμενης 
οδού, συνολικού μήκους 5075 μ. και μέσου πλά-
τους καταστρώματος 4,40 μ., η οποία ξεκινά 
από τη διασταύρωση με τον επαρχιακό δρόμο 
στη θέση «Κουτσούφλιανη» και καταλήγει στη 
διασταύρωση με τον επαρχιακό δρόμο κάτω από 

τη στάση Μεσενικόλα. Η μελέτη προβλέπει την 
ασφαλτόστρωση του δρόμου και τα συνοδά 
έργα που απαιτούνται για να καταστεί το έργο 
λειτουργικό. 
Η 2η πρόταση αφορά την Δ.Κ. Νεοχωρίου 
και είναι προϋπολογισμού 290.000 €. Θα γίνουν 
παρεμβάσεις σε δύο δρόμους, ο ένας συνολικού 
μήκους 1.545,00 μ. με μέσο πλάτος καταστρώ-
ματος 4,50 μ. και ο άλλος (που αποτελεί παρα-
κλάδι του 1ου) 245,00 μ. με πλάτος καταστρώ-
ματος επίσης 4,50 μ. Η μελέτη προβλέπει την 
ασφαλτόστρωση 1300 μ. μήκους του 1ου δρό-
μου και τσιμεντόστρωση του υπολοίπου του 
1ου δρόμου 245 μ. καθώς και τα 245 μ. του 2ου 
δρόμου. Επίσης προβλέπει την κατασκευή των 
τεχνικών συνοδών έργων που απαιτούνται για 
να καταστεί το έργο λειτουργικό. 
Η 3η πρόταση έχει να κάνει με την Δ.Ε. 
Νεβρόπολης  και  είναι  προϋπολογισμού 
400.000€. 
Σύμφωνα με την σχετική Τεχνική Έκθεση η 
μελέτη αφορά στην κατασκευή έργου βελτίω-

σης υφιστάμενων οδών στην Δ.Κ. Κερασιάς και 
στους οικισμούς Καλύβια της Δ.Κ. Πεζούλας 
και Φυλακτής. Πρόκειται για τέσσερις αγροτι-
κούς δρόμους εκτός αναδασμού. 
α) στην Δ.Κ. Κερασιάς θα γίνουν παρεμβάσεις 
σε δύο δρόμους, ο ένας μήκους 608,41μ. (η 
αρχή του και το τέλος αυτού συνδέονται με τον 
ασφαλτοστρωμένο  Επαρχιακό δρόμο 
Καρδίτσας - Λίμνη Πλαστήρα) και ο άλλος 
301,77 μ. (η αρχή του συνδέεται με τον ασφαλ-
τοστρωμένο Επαρχιακό δρόμο Καρδίτσας - 
Λίμνη Πλαστήρα) 
β) στον οικισμό Καλύβια της Δ.Κ. Πεζούλας 
θα γίνει παρέμβαση σε ένα δρόμο μήκους 
451,07 (η αρχή του συνδέεται με δημοτικό 
δρόμο ασφαλτοστρωμένο), και γ) στον οικισμό 
Καλύβια της Δ.Κ. Φυλακτής σε δρόμο μήκους 
1.010,53 μ (670,53+340,00=1.010,53μ.) (η 
αρχή του συνδέεται με δημοτικό δρόμο τσιμε-
ντοστρωμένο), με μέσο πλάτος καταστρώματος 
σε όλους τους δρόμους 3,50 μ. Η μελέτη προ-
βλέπει την τσιμεντόστρωση των δρόμων και τα 

συνοδά έργα που απαιτούνται για να καταστεί 
το έργο λειτουργικό. 
Η 4η πρόταση αφορά τις Δ.Κ Κρυονερίου 
και Μεσενικόλα και εδώ ο προϋπολογισμός 
ανέρχεται σε 450.000 €. 
Οι αγροτικοί δρόμοι στους οποίους θα γίνουν 
παρεμβάσεις είναι: 
Δ.Κ Κρυονερίου συνολικού μήκους 2.004,05 μ. 
(συνδέεται με τον ασφαλτοστρωμένο παλιό 
Επαρχιακό δρόμο Καρδίτσας-Κερασιάς) με 
μέσο πλάτος καταστρώματος 4,00 μ. 
Δ.Κ Μεσενικόλα συνολικού μήκους 1.036 μ. 
(συνδέεται με τον ασφαλτοστρωμένο παλιό 
Επαρχιακό δρόμο Καρδίτσας-Μεσενικόλα) με 
μέσο πλάτος καταστρώματος 3,50 μ. 
Η 5η πρόταση έχει να κάνει με την Δ.Ε. 
Πλαστήρα και συγκεκριμένα στην αμπελουργι-
κή ζώνη Μορφοβουνίου  με προϋπολογισμό 
500.000 €. Προβλέπει παρεμβάσεις σε τρεις 
αγροτικούς δρόμους, με συνολικό μήκος 4,5χλμ. 
                                                                                  “N” 

ΝΕΑ ΕΡΓΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ 2.520.000 € ΚΑΤΕΘΕΣΕ Ο ΔΗΜΟΣ  
ΣΤΟ ΥΠΑΑΤ – ΠΛΕΟΝ ΤΟΥ 1.000.000 € ΓΙΑ ΤΟ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑ

Του Θεόφιλου Μαντικού

Την πρωτοχρονιάτικη λειτουργία, χοροστατούντος του πατέρα Στέφανου Σταμούλη, παρακο-
λούθησε πλήθος χωριανών παρουσία του Δημάρχου κου Νάνου Παναγιώτη, της αντιδημάρχου κας Ποδηματά 
Γιάννας, των δημοτικών συμβούλων, κων Μηλίτση Αλέκου και Κατοίκου Ηλία, της προέδρου Μεσενικόλα κας 
Ποδηματά Ουρανίας και μελών του τοπικού συμβουλίου. Παρόντες ήταν και οι πρόεδροι των πολιτιστικών 
συλλόγων του χωριού μας κ.κ. Σκαμαγκούλης Δημήτρης και Καρβούνης Χρυσόστομος. Μετά το πέρας της λει-
τουργίας ο κόσμος μαζεύτηκε στο καφενείο του Βασιαρδάνη όπου η πρόεδρος του χωριού μας και ο πρόεδρος 
του Πολιτιστικού συλλόγου Μεσενικόλα έκοψαν τις βασιλόπιτες. Το φλουρί της κοινότητας που αντιστοιχούσε 
σε ένα ηχείο Bluetooth 30w, ήταν προσφορά της κας Ουρανίας Ποδηματά. Λόγω ότι τα κομμάτια ήταν κομμένα 
και τυλιγμένα από πριν χάριν συντομίας, ο τυχερός δεν βρέθηκε ανάμεσα στους παρευρισκόμενους και έτσι το 
δώρο παραμένει στην κοινότητα. Ο σύλλογος είχε 2 φλουριά δωροεπιταγές, στα 2 μπακάλικα του χωριού, 50€ 
έκαστο. Το ένα το κέρδισε ο Άρης Καλαμάτας και το άλλο επειδή έπεσε στη μέση, ο σύλλογος αποφάσισε να 
δοθεί σε οικογένεια του Μεσενικόλα. 
Εύχομαι Καλή Χρονιά με Υγεία, Χαρά και Ευτυχία σε όλους τους Μεσενικολίτες Απανταχού της γης!!! 

 +από σελ.1
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Συνέντευξη με τον ΔήμαρχοΣυνέντευξη με τον Δήμαρχο
Εμείς αποκαταστήσαμε άμεσα την 

σύνδεση με αφορμή το 44ο Διεθνές Ράλι Ιστορικού 
Αυτοκινήτου, εμείς επιλέξαμε τις διαδρομές και φέραμε 
συνειδητά τον τερματισμό στην  πλατεία Μεσενικόλα, 
φθινόπωρο του 2019. 
Αυτά προφανώς είναι κάτι, όμως δεν αρκούν. Ποιά έργα 
έχετε προγραμματίσει για να βγει ο Μεσενικόλας από την 
απομόνωση και π.χ. να γίνει τουριστικός προορισμός; 
Ο Μεσενικόλας στερείται τουριστικών υποδομών. Το  
Μουσείο Οίνου και Αμπέλου, ήταν κλειστό για χρόνια, 
εμείς το λειτουργήσαμε με προσωπικό από πρόγραμμα 
του ΟΑΕΔ. Ο Ξενώνας ήταν ανενεργός, παρότι στο 
παρελθόν δαπανήθηκαν 200.000 ευρώ για την ανακαίνι-
ση, δεν λειτούργησε ποτέ. Γιατί άραγε; Εμείς προσπαθή-
σαμε να τον θέσουμε σε λειτουργία και εμπιστευτήκαμε 
δύο νέους ανθρώπους του χωριού που άφησαν την Αθήνα 
και εγκαταστάθηκαν στο Μεσενικόλα. Για να γίνει προο-
ρισμός οφείλουμε να εξασφαλίσουμε ορισμένα σημεία 
αναφοράς θεματικού τουρισμού. Έτσι, το 2021 δημιουρ-
γήσαμε το ιστορικό μονοπάτι «Γαζή», το οποίο έβαλε 
τον Μεσενικόλα στον πεζοπορικό χάρτη της χώρας. Ήδη 
δέχεται πολλές επισκέψεις, πρόσφατα είχαμε την 
Πανθεσαλική Συνάντηση ορειβατών στο Μεσενικόλα. 
Επιλέξαμε να δημιουργήσουμε ένα από τα δύο Σχολεία 
Δάσους στη θέση «Καστανιές» στην Παναγία. Στόχος 
μας είναι να ενταχθεί ο Μεσενικόλας στο Σχολικό 
Τουρισμό και μέσα από την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση. 
Σε συνεργασία με Συλλόγους από όλη τη χώρα, δημιουρ-
γούμε κατασκήνωση ερασιτεχνών αστρονόμων στο 
«Διάσελο», για προσέλκυση διεθνών συναντήσεων 
αστροπαρατήρησης. Είμαστε πολύ κοντά στο να ξεκινή-
σουν οι εργασίες για την επανάχρηση του Γυμνασίου 
Μεσενικόλα, έργο ενταγμένο στο ΕΑΠΑ.  
Συγχωρέστε με για τη διακοπή, το έχετε πει και άλλο-
τε, αλλά οι περισσότεροι δεν έχουν καταλάβει τι είδους 
παρέμβαση θα γίνει στο Γυμνάσιο, τι ακριβώς σχεδιά-
ζεται να γίνει εκεί; 
Ουσιαστικά είναι το πρώτο έργο που εντάχθηκε στο 
Αναπτυξιακό Αγράφων. Η επανάχρηση του Γυμνασίου 
Μεσενικόλα και η μετατροπή σε Μουσείο Ιστορίας και 
Πολιτισμού του Μεσενικόλα, είναι έργο πνοής πολλα-
πλής αξίας και σπουδαιότητας, επένδυση που αγγίζει το 
1.000.000 ευρώ. Με την ολοκλήρωση αποδίδουμε χώρο 
1.000 τ.μ. όπου μέσα από μία σπουδαία δωρεά περίπου 
2.300 αντικειμένων της Συλλογής Κ. Κάτσιανου, διασώ-
ζουμε την Ιστορία και τον Πολιτισμό του Μεσενικόλα. Η 
συλλογή Κάτσιανου είναι σημαντική διότι διαθέτει μονα-
δικά  τεκμήρια όχι μόνο  του χωριού , αλλά της 
Νευρόπολης γενικότερα. Είναι τα μόνα που έχουν διασω-
θεί από το διπλό κάψιμο των χωριών μας το 1943 από 
τους Ιταλούς και Γερμανούς. Επίσης μετά από 20 χρόνια 
μετά τη δωρεά τηλεσκοπίου του καθηγητή κ. Γ. Λαδιά 
δημιουργούμε υποδομή αστροπαρατήρησης στο προαύλιο 
του Γυμνασίου. Αυτό, σε συνδυασμό με την αστρο-κατα-
σκήνωση στο «Διάσελο», δημιουργούμε ένα ακόμα μονα-
δικό σημείο αναφοράς. Αντιλαμβάνεται ο καθένας τι 
σημαίνει σε ένα κλειστό από 20ετίας και ασυντήρητο κτί-
ριο, να μετατρέπεται σε στιβαρή πολιτιστική υποδομή 
τουριστικό τοπόσημο για τον Μεσενικόλα και τη Λίμνη 
Πλαστήρα.  
Ναι, είναι γνωστά, αλλά ο κόσμος ρωτά, πότε θα 
γίνουν όλα αυτά;  
Τα μεγάλα έργα πρόεδρε δεν γίνονται από τη μια στιγμή 
στην άλλη. Ειδικότερα για αυτά που χρηματοδοτούνται 
από Ευρωπαϊκά Προγράμματα. Θέλουν μελέτες, αδειοδο-
τήσεις, ένταξη, δημοπρασίες, διοικητικές και άλλες γρα-
φειοκρατικές διαδικασίες. Εμείς από την αρχή της θητεί-
ας ξεκινήσαμε τις μελέτες και εντάξαμε το έργο, αυτό δεί-
χνει πόσο υψηλή προτεραιότητα είναι. Σήμερα είμαστε 
έτοιμοι να υπογράψουμε την σύμβαση με τον εργολάβο, 
περιμένουμε την έγκριση από την Διαχειριστική Αρχή 
Θεσσαλίας και ξεκινάνε άμεσα οι εργασίες. Εκτιμώ ότι 
εντός του 2025 το έργο θα έχει παραδοθεί. 
Σας κατηγορούν ότι αδιαφορείτε χαρακτηριστικά για 
την ανάδειξη των σημείων ενδιαφέροντος  του 

Μεσενικόλα όπως είναι η βρύση της Καρυάς, ο 
“Κήπος” πριν το ρέμα του Ράϊκου, η βρύση του 
Καρβούνη μερικά από αυτά. Δεν υπάρχει φωτισμός 
και ο καλλωπισμός των χώρων είναι ανεπαρκής. Τι 
έχετε να πείτε; 
Ο Δήμος λίμνης Πλαστήρα αναδεικνύει τα σημεία ενδια-
φέροντος που αφορούν την ταυτότητα του Μεσενικόλα 
και ενδιαφέρουν τους επισκέπτες. Στο πλαίσιο της ανά-
δειξης όπως λόγου χάριν είναι οι βρύσες, στις αισθητικές 
αναπλάσεις έχουν συμπεριληφθεί και τα συγκεκριμένα 
σημεία. Πρέπει να γίνει κατανοητό ότι δεν μπορούν να 
γίνουν ταυτόχρονα όλα την ίδια στιγμή. 
Πολλοί λένε ότι στα πολιτιστικά έχετε μεγαλύτερη 
ευαισθησία, αλλά δεν έχετε κάνει άλλα έργα, όπως π.χ. 
οι δρόμοι στην αμπελουργική ζώνη είναι χαλασμένοι, 
τι γίνεται με τους δρόμους; 
Χαίρομαι ειλικρινά για την ερώτηση διότι δίνεται η 
ευκαιρία να μιλήσω για σημαντικά έργα υποδομής στον 
αγροτικό τομέα που δεν έχουν προηγούμενο. Ειδικά ο 

Μεσενικόλας έχει να δει σοβαρά έργα από την εποχή του 
Απ. Σταφυλά. Προσωπικά ο ίδιος πριν ακόμα αναλάβου-
με, καλοκαίρι του 2019, επισκέφθηκα την αμπελουργική 
ζώνη και είπαμε ότι πρέπει να αποκατασταθεί το εγκατα-
λειμμένο αγροτικό δίκτυο. Το βελτιώσαμε σε μεγάλο 
βαθμό, όμως τον Σεπτέμβριο του 2020 λόγω «Ιανού», οι 
δρόμοι όχι μόνο καταστράφηκαν, αλλά σε ορισμένα 
σημεία έγιναν καταπτώσεις και νεροφαγώματα που δεν 
είχαν προηγούμενο. Τα αποκαταστήσαμε άμεσα για να 
ολοκληρωθεί ο τρύγος, έγιναν συντηρήσεις, όμως ξανά 
αρχές Σεπτέμβρη 2023 ήλθε ο «Ντάνιελ» και ο «Ελίας» 
με ακόμα χειρότερες καταστροφές, τις οποίες επίσης απο-
καταστήσαμε το κεντρικό δίκτυο σε χρόνο ρεκόρ, προφα-
νώς και έχουν μείνει κενά. 
Όλοι αναγνωρίζουν ότι σας έτυχαν πολλές καταστρο-
φές, ο κόσμος βλέπει την προσπάθεια, πέρα από τις 
αποκαταστάσεις διαβάζουμε για νέα έργα αυτά που 
βρίσκονται; 
Δυστυχώς ακόμα διοικούμε με συνθήκες έκτακτης ανά-
γκης και έχουμε σοβαρά προβλήματα, θυμίζω ότι το 
Μορφοβούνι έχει 26 σπίτια που πρέπει να κατεδαφιστούν 
και 64 που πρέπει να επισκευαστούν. Ομοίως στο 
Πλακωτό Καρίτσας 8 οικίες για κατεδάφιση και άλλες για 
επισκευή, αφήνουμε άλλες καταστροφές. Αυτά επισκία-
σαν ένα εκτεταμένο πρόγραμμα αγροτικής οδοποιίας το 
οποίο δεν έχει προηγούμενο. Ένα μέρος αυτού εκτελείται 
ήδη στην αμπελουργική ζώνη Μεσενικόλα - Μοσχάτου, 
με ασφαλτοστρώσεις, χαλικοστρώσεις, κατασκευή ρεί-
θρων για προστασία από νερά και διαβρώσεις. Πρόκειται 
για έργο 1.280.000 €, το οποίο χρηματοδοτείται από το 
πρόγραμμα «Τρίτσης». Επίσης έχουν υποβληθεί στο 
ΥΠΑΑΤ πέντε (5) νέα έργα αγροτικής οδοποιίας (τσιμε-
ντοστρώσεις) συνολικού προϋπολογισμού 2.500.000 €, το 
μεγαλύτερο εξ αυτών  προϋπολογισμού πλέον του 
1.000.000 € αφορά αποκλειστικά στην αμπελουργική 
ζώνη Μεσενικόλα.  
Θυμίζω ότι ολοκληρώθηκαν έργα αγροτικής οδοποιίας 

500.000 €  στα κτήματα της Νευρόπολης Αγράφων, 
180.000 €  για αγροτοδασικό δίκτυο από το πρόγραμμα 
«Μπαλτατζής», ενώ εξασφαλίσαμε χρηματοδότηση άλλα 
180.000 € για την βελτίωση δασικών δρόμων για την 
πυροπροστασία. Εκτός των αποκαταστάσεων, επιπλέον 
στην αγροτική οδοποιία επενδύουμε  4.500.000 €  για όλο 
το Δήμο, αν αυτό το επίτευγμα φαντάζει μικρό, ας αναλο-
γιστεί ο καθένας γιατί τα προηγούμενα χρόνια δεν έγινε 
τίποτα; Αυτά τα έργα κ. Καρβούνη δεν έρχονται μόνα 
τους. Αν ο δήμαρχος δεν τρέξει στα υπουργεία, δεν πείσει 
την κυβέρνηση, από μόνα τους δεν έρχονται χρήματα, γι’ 
αυτό και τόσα χρόνια δεν έγινε τίποτα και τώρα όλοι 
ζητάνε τα πάντα από εμάς και καλά κάνουν. Εμείς το 
κάνουμε συνειδητά, επενδύουμε στον πρωτογενή τομέα 
διότι αν δεν εξασφαλιστούν βασικές υποδομές για την 
αγροτική παραγωγή όπως δρόμοι και νερό, δεν υπάρχει 
προοπτική, ακόμα και για την αμπελουργική ζώνη που 
σήμερα έχει δυναμική.  
Αναφερθήκατε στο νερό, αλήθεια με το αρδευτικό του 
Αγίου Γεωργίου Μορφοβουνίου δεν μπορείτε να καλύ-
ψετε και τους παραγωγούς του Μεσενικόλα; 
Η αξιοποίηση των πηγών του Αγίου Γεωργίου ήταν αίτη-
μα δεκαετιών των Βουνεσιωτών και ικανοποιήθηκε. Τα 
νερά αντί να καταλήγουν στο ρέμα, πλέον αρδεύουν το 
τμήμα της αμπελουργικής ζώνης  Αγίου  Γεωργίου 
Βουνεσίου, «Κατ’νάρι» μέχρι «μελισσομάντρια», είναι 
αμπέλια και περιβόλια από την βουνεσιώτικη πλευρά του 
χειμάρρου «Γαύρα». Όσοι Μεσενικολίτες έχουν ιδιοκτη-
σίες εντός της ζώνης αυτής, αρδεύονται κανονικά. Όμως 
πρέπει να γίνει κατανοητό ότι οι ποσότητες των πηγών 
αυτών δεν επαρκούν για να καλυφθεί το σύνολο των 
αρδευτικών αναγκών Μορφοβουνίου, Μεσενικόλα και 
Μοσχάτου. Εμείς επιχειρούμε να δώσουμε οριστική λύση 
στο πρόβλημα της άρδευσης με δύο ακόμα σημαντικά 
έργα: α) το αρδευτικό Μοσχάτου – Μεσενικόλα, αξιοποι-
ώντας τις υποδομές του παλαιού ΤΟΕΒ, και β) το αρδευ-
τικό της Νευρόπολης. Είμαστε στο στάδιο της μελέτης 
και είναι έργο το οποίο διεκδικούμε με την προσδοκία ότι 
θα ενταχθεί.  
Θα πω μία εκτίμηση όπως την άκουσα από ορισμέ-
νους, λένε ότι ξοδεύετε πολλά χρήματα για μια υπόθε-
ση χαμένη, σε λίγα χρόνια δεν θα καλλιεργεί κανείς, 
αφού δεν υπάρχει ενδιαφέρον και ότι πρόκειται για 
πεταμένα λεφτά. 
Πρόκειται για προσέγγιση απλοϊκή με φαινομενική αλη-
θοφάνεια. Η απουσία έργων υποδομής όπως δρόμοι και 
αρδευτικά έφερε την εγκατάλειψη των κτημάτων, έμμεσα 
και των χωριών. Κύριε Καρβούνη, τα αμπέλια, τα περιβό-
λια, τα χωράφια γενικά εγκαταλείπονται όταν δεν υπάρ-
χουν συνθήκες καλλιέργειας ή όταν το κόστος παραγωγής 
είναι μεγάλο και συνεπώς ασύμφορη η καλλιέργεια. Εμείς 
ως δημοτική αρχή είμαστε υποχρεωμένοι να εξασφαλί-
σουμε υποδομές που θα κρατήσουν την ύπαιθρο παραγω-
γικά ζωντανή και οικονομικά αποδοτική. Διαθέτουμε 
έναν από τους καλύτερους αμπελώνες της χώρας, με ένα 
ιδανικό μικροκλίμα, με το κρασί Ονομασίας Προέλευσης 
Μεσενικόλα, με αμπελουργική παράδοση αιώνων. Αν δεν 
εξασφαλίσουμε άρδευση, μάλιστα σε συνθήκες κλιματι-
κής κρίσης, θα είμαστε κατώτεροι των περιστάσεων. 
Εξάλλου η ζωή και η φύση δεν ανέχονται κενά, όσο 
υπάρχει ανάγκη για τροφή, σταφύλια, κρασί, λάδι, φρού-
τα, λαχανικά, η γη πάντα θα καλλιεργείται. Ακόμα και αν 
δεν υπάρχει ενδιαφέρον από τους ντόπιους, τα αρδευόμε-
να κτήματα ενδεχόμενα να τα διαχειριστούν άλλοι, σε 
κάθε περίπτωση τα ποτιστικά χωράφια έχουν πάντοτε 
μεγαλύτερη αξία από ότι εμείς τα παραλάβαμε.  
Κατά τη γνώμη σας αυτά τα έργα είναι αρκετά να ανα-
στρέψουν το κλίμα; Τα χωριά μας άδειασαν από την 
δεκαετία του 1980. 
Ακριβώς επειδή άδειασαν είμαστε υποχρεωμένοι να 
κάνουμε κάτι ώστε να επιστρέψουν κάποιοι στα χωριά. 
Προφανώς δεν αρκούν μόνο δρόμοι ή αρδευτικά, είναι 
και θέματα υγείας, παιδείας, ασφάλειας, ποιότητας ζωής, 
κ.α. Ο Δήμος έχει ευθύνη να εξασφαλίσει έργα υποδομής, 
η σκυτάλη μετά περνάει στα χέρια των παραγωγών, στον 

ιδιωτικό τομέα ο οποίος πρέπει να αξιοποιήσει τους 
πόρους. Θα πω κάτι που ίσως φανεί παράξενο, για να 
αντιστρέψουμε το κλίμα, πρέπει να επιστρέψουμε στον 
τρόπο σκέψης των παλαιών Μεσενικολιτών, οι οποίοι 
έκαμαν «καθετοποίηση της παραγωγής» αιώνες πριν. Αν 
οι παραγωγοί δεν γίνουν οι ίδιοι μεταποιητές και έμποροι 
των προϊόντων τους, δεν πρόκειται να έχουμε προοπτική. 
Οι αμπελώνες του Μεσενικόλα είναι θετικά παραδείγμα-
τα και δείχνουν το δρόμο. Ο Δήμος δεν μπορεί να υποκα-
ταστήσει την Κοινωνία και τους επαγγελματίες. Εμείς 
εξασφαλίζουμε υποδομές, προβάλλουμε τον τόπο, δημι-
ουργούμε νέα τοπόσημα, οργανώνουμε ένα νέο πλαίσιο 
και δημιουργούμε  ευκαιρίες μέσα  από το Ειδικό 
Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Αγράφων, χρηματοδοτικές και 
άλλες ευκαιρίες τις οποίες οι τοπικές κοινωνίες θα αξιο-
ποιήσουν. 
Αλήθεια αυτό, πώς πάει το ΕΑΠΑ; Είναι πολύ φιλόδο-
ξο πρόγραμμα, έχουν καλλιεργηθεί πολλές προσδοκίες, 
πιστεύετε ότι θα γίνει πραγματικότητα; 
Εμείς κ. Καρβούνη δεν λέμε λόγια, μιλάμε με έργα. Το 
ΕΑΠΑ είναι ιστορική ευκαιρία για τα Άγραφα, αλλά και 
μία από τις μεγαλύτερες επιτυχίες. Ξεκίνησε από δική μας 
πρόταση, όταν παρουσιάσαμε στον πρωθυπουργό το πρό-
γραμμα «Επιστροφή στην Πατρίδα» και ζητήσαμε να 
γίνει πιλοτικό για όλη την ορεινή Ελλάδα. Το εξήγγειλε ο 
ίδιος ο κ. Μητσοτάκης στην Αργιθέα και ήδη έχουμε την 
ένταξη των πρώτων έργων της Διαδημοτικής Αγράφων. 
Το πρώτο δικό μας έργο είναι η ένταξη του Γυμνασίου 
Μεσενικόλα, ακολουθεί το Πολυδύναμο Ιατρείο της 
Πεζούλας, αστικές αναπλάσεις, κ.ά.  Το Αναπτυξιακό 
Πρόγραμμα δεν είναι μηχανή βιομηχανικών προϊόντων 
και δεν είναι αυτονόητα τα έργα επειδή τα περιγράψαμε. 
Η πολιτική βούληση της Κυβέρνησης αποτυπώθηκε στην 
εξαγγελία της υιοθέτησης της πρότασης, αλλά η υλοποίη-
ση είναι το πλέον δύσκολο εγχείρημα, διότι προϋποθέτει 
σοβαρό σχεδιασμό, μελέτες, πολιτικές πρωτοβουλίες, δια-
δικασίες δημοπράτησης, κατασκευής των έργων και λει-
τουργία αυτών. Αν δεν υπάρχει σοβαρή ομάδα διοίκησης, 
το έργο αυτό θα αποτελέσει μία χαμένη ευκαιρία και εγώ 
προσωπικά δεν θα αφήσω τέτοια περιθώρια. Ένα μέρος  
του ΕΑΠΑ επηρεάζεται από την υφιστάμενη Ζώνη 
Οικιστικού Ελέγχου (ΖΟΕ) και αυτό είναι ένα σοβαρό 
πρόβλημα το οποίο προσπαθώντας να λύσουμε μέσα από 
τα Ειδικά Τοπικά Πολεοδομικά Σχέδια. 
Αλήθεια πολλοί ρωτούν για την ΖΟΕ και το καλοκαίρι 
μάλιστα το θέμα αναδείχθηκε με ένταση, που βρίσκε-
ται το θέμα; 
Θυμίζω ότι πρόκειται για την ΖΟΕ που έγινε το 1997, η 
οποία έβαλε ταφόπλακα στην ανάπτυξη της περιοχής. 
Ακολουθήθηκε μία «προκρούστια» λογική, απαγόρευσαν 
τα πάντα στο όνομα της προστασίας του Περιβάλλοντος. 
Κι εμείς είμαστε υπέρ της προστασίας της Λίμνης, αλλά 
γιατί στην αμπελουργική ζώνη να μην επιτρέπεται η κατα-
σκευή οινοποιείου; Γιατί στον κτηνοτροφικό οικισμό της 
Ράζιας Μορφοβουνίου να μην επιτρέπονται ποιμνιοστάσια; 
Κάποιοι έχουν ευθύνη για την στρέβλωση αυτή. Θυμίζω 
ότι η εκπόνηση των Ειδικών Τοπικών Πολεοδομικών 
Σχεδίων έγινε με δική μας πρωτοβουλία, όταν μετά τις 
καταστροφές του «Ιανού» ζήτησα την ένταξη των ΕΤΠΣ 
για Δήμο σε έκτακτη ανάγκη. Για να είμαστε ακριβοδίκαι-
οι, το έργο αυτό έγινε και με την συνδρομή του υπουργού 
κ. Κ. Τσιάρα, ο οποίος συνέβαλλε στο να ικανοποιηθεί το 
αίτημα. Το θέμα σήμερα βρίσκεται στο Υπουργείο 
Χωροταξίας και Περιβάλλοντος, το οποίο  υλοποιεί το 
έργο. Ο Δήμος έκαμε τις προτάσεις τους, οι μελετητές υπέ-
βαλλαν στις κρατικές υπηρεσίες το φάκελο οι οποίες κλή-
θηκαν να γνωματεύσουν. Εμείς ως Δήμος ζητήσαμε από 
τους μελετητές να έλθουν να παρουσιάσουν το σχέδιο στις 
τοπικές κοινωνίες και με βάση τις προτάσεις μας να προ-
χωρήσει η έκδοση του Προεδρικού Διατάγματος στην 
Εφημερίδα της Κυβέρνησης. Έχουμε ακόμα δρόμο μπρο-
στά μας, το βέβαιο είναι ότι εμείς διεκδικούμε την αλλαγή 
χρήσεων γης ως προϋπόθεση Ανάπτυξης, όπως επιδιώκου-
με την προστασία του Περιβάλλοντος διότι είναι το πολύτι-
μο κεφάλαιο του τόπου μας. 

 +από σελ.1

 

Η Νεβρόπολη ενημερώνει

Μνημόσυνα
D   Την Κυριακή 15/12/2024 τελέστηκε στον Ι.Ν. Κοίμηση της Θεοτόκου Μεσενικόλα, 
40ήμερο μνημόσυνο στη μνήμη της συγχωριανής μας Ιφιγένειας Καπέκα. 
Μετά την τελετή η οικογένεια προσέφερε καφέ και φαγητό στο καφενείο του 
Βασιαρδάνη. 
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη της Ιφιγένειας Καπέκα. 
 

D  Την Κυριακή 1512/2024 τελέστηκε στον Ι.Ν. Κοίμηση της Θεοτόκου Μεσενικόλα, ετή-
σιο μνημόσυνο στη μνήμη του συγχωριανού μας Σωτηρίου Καλλιά. 
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη του Σωτηρίου Καλλιά. 
 

D  Την Κυριακή 29/12/2024 τελέστηκε στον Ι.Ν. Κοίμηση της Θεοτόκου Μεσενικόλα, 
ετήσιο μνημόσυνο στη μνήμη της συγχωριανής μας Ζωής Ψημμένου.  
Μετά την τελετή η οικογένεια προσέφερε καφέ και πακέτο στο καφενείο του 
Βασιαρδάνη. 
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη της Ζωής Ψημμένου.

Δωρεές στην εκκλησία
_ Η κα Θέκλα Μηλίτση προσέφερε για τις ανάγκες της εκκλησίας 100€, στη μνήμη του 
συζύγου της Αναστασίου Μηλίτση. 
 

_  Η κα Κασσιανή Σφέτσιου προσέφερε για τις ανάγκες της εκκλησίας 50€, στη μνήμη 
των γονέων της Αποστόλου και Αντιγόνης και του αδερφού της Βασιλείου Σφέτσιου. 
 

Πριονάς Στέλιος  
Επίτροπος Ι.Ν. Κοιμήσεως Θεοτόκου Μεσενικόλα

 

1.    ΜΗΛΙΩΝΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ                                  ΒΟΛΟΣ                             20€ 
2.    ΜΗΤΣΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                      ΚΑΡΔΙΤΣΑ                         20€ 
3.    ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑ       ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ                20€ 
4.    ΖΑΡΚΑΔΟΥΛΑΣ ΣΕΡΑΦΕΙΜ                               ΚΑΡΔΙΤΣΑ                         30€ 
5.    ΖΑΡΚΑΔΟΥΛΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ                                 ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ                20€ 
6.    ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΣΕΡΑΦΕΙΜ                                       ΚΑΡΔΙΤΣΑ                         20€ 
7.    ΜΗΛΙΩΝΗΣ ΣΕΡΑΦΕΙΜ                                      ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ                20€ 
8.    ΒΑΣΙΛΑΚΟΥ ΠΑΤΡΟΥΛΑ                                    ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ                20€ 
9.    ΚΑΠΕΚΑΣ ΣΩΤΗΡΗΣ                                          ΚΑΡΔΙΤΣΑ                         20€ 
10.  ΙΩΑΚΕΙΜ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ                                       ΒΟΛΟΣ                             20€ 
11.  ΣΒΑΡΝΑ ΦΑΝΗ                                                   ΑΘΗΝΑ                             30€ 
                                                                                                 
Παρακαλούμε πολύ όταν κάνετε κατάθεση στον Τραπεζικό λογα-
ριασμό της Ένωσης να αναγράφετε υποχρεωτικά το όνομά σας 
για να μπορέσουμε να σας καταχωρήσουμε. 
 

Λογαριασμός τραπέζης ALPHA BANK     123-002101-256901 
IBAN: GR1401401230123002101256901 

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2024
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Το ερειπωμένο σήμερα Γυμνάσιο θα γίνει Κέντρο 
Πολιτισμού στο Μεσενικόλα
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Σελίδα 4 N ε β ρ ό π ο λη

Τι ακριβώς σκοπεύετε να κάνετε για το Περιβάλλον; 
Στρατηγικός μας στόχος είναι να καταστήσουμε την 
Λίμνη Πλαστήρα εθνικό σημείο αναφοράς για την 
Καινοτομία Περιβάλλοντος. Αυτό σημαίνει ότι δημιουρ-
γούμε υποδομές για ευφυή διαχείριση της λίμνης, του 
τόπου και του τοπίου μέσα από καινοτόμες δράσεις, οι 
οποίες συμβάλλουν στην οικονομική και κοινωνική ανά-
πτυξη. Στόχος μας είναι το Περιβάλλον να είναι μέρος 
της ποιότητας ζωής, τόπος δράσης των επισκεπτών μας, 
ανάπτυξης νέων μορφών οικονομίας, παραγωγής γνώσης 
και σύνδεση με όλα τα επίπεδα Εκπαίδευσης. Οφείλουμε 
να μετατρέψουμε τη λίμνη Πλαστήρα σε ένα ανοιχτό 
Περιβαλλοντικό Κέντρο καινοτομίας και εξωστρέφειας, 
όπου οι νέες γενιές θα κτίζουν σχέσεις ουσιαστικές με τη 
Φύση με ευφυείς επιλογές από την παραγωγή ποιοτικών 
προϊόντων, υπηρεσίες και εκπαίδευση με βιωματικό 
τρόπο.  
Θα μου επιτρέψετε να πω ότι αυτά είναι πολύ γενικά, 
ο καθένας θα ήθελε να μάθει πως αυτά εξειδικεύονται 
στην πράξη; Δώστε μας ορισμένα παραδείγματα 
έργων και πως αυτά θα λειτουργήσουν; 
Έχετε απόλυτο δίκιο, ας μιλήσουμε λοιπόν με παραδείγ-
ματα: ένα έργο Καινοτομίας Περιβάλλοντος είναι τα 
«Σχολεία Δάσους», στο «Σταυρό» Κερασιάς  και 
«Παναγία» Μεσενικόλα. Έχουν δημιουργηθεί με χρημα-
τοδότηση του Πράσινου Ταμείου, είναι ένας άλλος τρό-
πος βιωματικής προσέγγισης της Φύσης  και 
«Εκπαίδευσης έξω από την Τάξη», όπως λένε οι εκπαι-
δευτικοί. Επάνω στα Σχολεία Δάσους έχει γίνει εκπαιδευ-
τικό πρόγραμμα με θέμα την βιωματική εμπειρία κινητο-
ποίησης των αισθήσεων. Ήδη οι πρώτοι μαθητές έχουν 
επισκεφθεί τα σχολεία Δάσους, τροφοδοτώντας τον 
Εκπαιδευτικό Τουρισμό. 
Άλλο έργο είναι το Υπαίθριο Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης 
στο Μορφοβούνι. Το στοιχείο της καινοτομίας εδώ είναι 
ότι η Φύση αναδεικνύεται ως καλλιτέχνης, για πρώτη 
φορά παρουσιάζονται έργα της Φύσης. Μαζί με κάποιες 
άλλες καινοτόμες επιλογές, δημιουργούμε εθνικό σημείο 
αναφοράς της σχέσης Φύση και Τέχνη, μοναδικό θέμα το 
οποίο προορίζεται για Ευρωπαϊκό Εκπαιδευτικό 
Πρόγραμμα Erasmus. Πέραν τους νέους και της εκπαί-
δευσης, στόχος είναι να προσελκύσουμε το 3% των 
ξένων τουριστών που επισκέπτονται τα Μετέωρα, ξέρετε 
τι σημαίνει αυτό; Μιλάμε για το 3% στα 2 εκατ. τουρί-
στες είναι 60.000 αφίξεις ξένων τουριστών στη λίμνη 
Πλαστήρα, ο καθένας αντιλαμβάνεται το οικονομικό απο-
τέλεσμα.  
Ακούγεται αρκετά φιλόδοξο, όμως πόσο εφικτό είναι 
αυτό; 
Είμαι ειλικρινής, πράγματι πολύ φιλόδοξος ο στόχος, 
αλλά όμως κάτι πρέπει να κάνουμε. Δεν μπορεί η λίμνη 
Πλαστήρα 65 χρόνια από την δημιουργία της, με φανερά 
πλεονεκτήματα, να παραμένει στο περιθώριο. Τη χώρα 
μας κάθε χρόνο επισκέπτονται 30 εκατ. ξένοι τουρίστες, 
εμείς τί παίρνουμε; Τίποτα. Γιατί; Δεν μπορεί κάθε χρόνο 
να περνάνε δίπλα μας 2.000.000 ξένοι τουρίστες για τα 
Μετέωρα κι εμείς να μένουμε σε θλιβερές διαπιστώσεις 
και να μην κάνουμε τίποτα. Το Περτούλι, το Πήλιο, τα 
Ζαγοροχώρια γιατί δεν έχασαν ποτέ και έχουν ξένους 
τουρίστες; Αν εμείς πρώτοι δεν αναζητήσουμε νέους τρό-
πους να διεκδικήσουμε ξένους τουρίστες, ποιος θα το 
κάνει; Οι ανταγωνιστές μας; Μέχρι πρότινος είχαμε μόνο 
εσωτερικό τουρισμό, τον οποίο διεκδικούσαμε με ένα 
γερασμένο τουριστικό προϊόν. Ε, ήλθε η ώρα να κάνουμε 
πράγματα που έρχονται από το Μέλλον. Αλλιώς, θα επέλ-
θει ο κορεσμός και το τέλμα που είχαμε περιέλθει την 
δεκαετία του 2010 με τα μνημόνια, θυμάστε, η λίμνη 
έχασε το 63% της τουριστικής αγοράς. Η έξοδος στη διε-
θνή τουριστική αγορά, είναι μονόδρομος για την ανανέω-
ση της τουριστικής οικονομίας της περιοχής, αλλιώς θα 
είμαστε μονίμως στο περιθώριο και θα μηρυκάζουμε ότι 
«δεν γίνεται τίποτα». Γι’ αυτό δημιουργούμε κυψέλες διε-
θνούς ενδιαφέροντος και θεματικές που σήμερα δεν 
υπάρχουν στην Ελλάδα, γι’ αυτό επιδιώκουμε να είμαστε 
εθνικό  σημείο  αναφοράς  και εκπρόσωποι στην 
Ευρωπαϊκή και παγκόσμια πραγματικότητα. Στην ίδια 
λογική κινείται η δημιουργία  του πρώτου 
Συμπεριληπτικού Πάρκου Αναπηρίας της χώρας. Θυμίζω 
ότι την παιδική χαρά του πάρκου εγκαινίασε ήδη η κ. 
Σοφία Ζαχαράκη, υπουργός Κοινωνικής Συνοχής το 
καλοκαίρι που μας πέρασε στο Μορφοβούνι.  
Καλά όλα αυτά, αλλά ξέρετε τι λένε στο Μεσενικόλα; 
Είναι κλειστή η καφετέρια, ο ξενώνας δεν λειτούργησε 
ποτέ, το άλλο καφενείο έκλεισε, τι κάνει ο Δήμος γι’ 
αυτό; 
Ο Δήμος αυτό που όφειλε να κάνει ήταν να κινήσει διαδι-
κασίες ενοικίασης του κτιρίου. Βρέθηκαν δύο παιδιά που 
έφυγαν από την Αθήνα με όνειρο να ζήσουν και να δημι-
ουργήσουν στο Μεσενικόλα. Πήραν την καφετέρια και 
τον ξενώνα, τους δώσαμε επιπλέον την εκμετάλλευση της 
πλατείας, ο Δήμος βοήθησε ποικιλοτρόπως στο ξεκίνημα 
των νέων ανθρώπων. Τα οικονομικά αποτελέσματα όμως 
δεν ήταν ικανά να συντηρήσουν αυτή την προσπάθεια και 
τα παιδιά έφυγαν. Όμως εδώ οφείλω να πω ότι όταν λει-
τουργούσε η καφετέρια, κάποιοι έλεγαν ότι ο καφές είναι 
ακριβός και δεν πήγαιναν εκεί, τώρα που έκλεισε οι ίδιοι 
ρωτάνε τι κάνει ο Δήμος; Το ίδιο έγινε με το καφενείο 
του Διονύση, έκλεισε γιατί οικονομικά ήταν ασύμφορη η 
λειτουργία του.  
Σε δημοτικό συμβούλιο είπατε ότι ο ξενώνας έχει αδυ-
ναμίες οι οποίες καθιστούν προβληματική την λει-
τουργία του, αυτό προκάλεσε αρνητικά σχόλια, πως 
απαντάτε; 
Φαίνεται ότι η αλήθεια ενοχλεί κάποιους, όμως εγώ θα 
την επαναλάβω διότι προσωπικά με ενδιαφέρει η βιωσι-
μότητα του ξενώνα, οι καλοπροαίρετοι θα καταλάβουν τι 
εννοώ. Πρώτα απ’ όλα όμως οφείλω να εξάρω την προο-
δευτικότητα εκείνων των Μεσενικολιτών οι οποίοι δέκα 
χρόνια μετά τη δημιουργία της Λίμνης έβαλαν σε προτε-
ραιότητα την δημιουργία Ξενώνα, Πολιτιστικού Κέντρου 
και καφετέριας στο Μεσενικόλα. Κατάφεραν κάτι σημα-
ντικό μέσα από το Σύλλογο Μεσενικολιτών Αθήνας και 
δημιούργησαν υποδομή πρωτοποριακή για την εποχή. Ο 
Μεσενικόλας απόκτησε τον πρώτο ξενώνα της Λίμνης, 
καφετέρια, χώρο κοινωνικών και πολιτιστικών εκδηλώσε-
ων, μπράβο σε όλους!  Όμως κ. Καρβούνη, σαράντα (40) 
χρόνια μετά τα εγκαίνια, οι εποχές άλλαξαν μαζί και οι 
απαιτήσεις των τουριστών. Ελάχιστοι πια ανεβάζουν 
βαλίτσες στην πλάτη, ούτε με ευχαρίστηση ανεβοκατε-

βαίνουν στο 2ο όροφο χωρίς ασανσέρ. Αυτό είναι ένα 
μειονέκτημα και η αλήθεια πρέπει να λέγεται, λείπει το 
ασανσέρ.  
Το δεύτερο σημαντικό πρόβλημα είναι η δυναμικότητα, 
τα 8 δωμάτια είναι λίγα για να καλύψουν τις ανάγκες μιας 
οργανωμένης εκδρομής. Για να είναι λειτουργικός ο 
ξενώνας πρέπει να είναι σε θέση να καλύψει ταυτόχρονα 
35 – 40 άτομα, διαφορετικά δεν πρόκειται να έχει κρατή-
σεις από τουριστικά πρακτορεία, αυτό συνεπάγεται 
περιορισμένα έσοδα. Οι αποσπασματικές αφίξεις μεμο-
νωμένων επισκεπτών δεν καλύπτουν το κόστος λειτουρ-
γίας του ξενώνα. Το τρίτο και σημαντικότερο πρόβλημα 
είναι το αυξημένο λειτουργικό κόστος, (συντήρηση, θέρ-
μανση, ενέργεια, πλυντήρια, ιματισμός, αναλώσιμα, χαρ-
τιά, κ.α.) στοιχείο που καθιστά προβληματική τη λειτουρ-
γία του ξενώνα. Το κτίριο δεν έχει αναβαθμιστεί ενεργει-
ακά, δεν έχει καν ηλιακούς θερμοσίφωνες, ώστε να έχει 
μειωμένο κόστος δωρεάν ζεστού νερού!  
Η μεγάλη ευκαιρία για τον ξενώνα χάθη-
κε με το πρόγραμμα «Θησέας» (2005-
2009), όταν ο Δήμος δαπάνησε 200.000 € 
μόνο για το βάψιμο του κτιρίου, χωρίς να 
αντιμετωπίσει κανένα από τα σοβαρά 
προβλήματα που ήδη αναφέραμε και έτσι 
φθάσαμε στο 2025 να βρισκόμαστε με τα 
δεδομένα του 1983, όταν εγκαινιάστηκε 
το κτίριο. Το κτίριο θέλει σοβαρή ανα-
καίνιση και ενεργειακή αναβάθμιση, ο 
ξενώνας επικαιροποίηση των αναγκών 
και επίλυση χρόνιων προβλημάτων.   
Εσείς τι σκοπεύετε να κάνετε γι’ αυτό; 
Από που θα βρείτε χρήματα για τόσο 
σοβαρή παρέμβαση; 
Εμείς ως δημοτική αρχή προσπαθούμε να 
αποδώσουμε ένα βιώσιμο ξενώνα με ολό-
χρονη προοπτική και όχι με επιβιωτική 
λογική 2 μήνες καλοκαιριού. Έρχονται 
χρηματοδοτικά εργαλεία όπως το Leader, 
το οποίο θα ανοίξει εντός του 2025, 
υπάρχουν προγράμματα ενεργειακής ανα-
βάθμισης, προγράμματα για ιδιώτες επεν-
δυτές αν ο ξενώνας νοικιαστεί σε ιδιώτη, 
γενικά εμείς πρέπει να αξιοποιήσουμε τις 
ευκαιρίες με τον καλύτερο τρόπο. Εκτός 
όμως του ξενώνα, πρέπει να δημιουργή-
σουμε συνθήκες αύξησης επισκέψεων 
στο Μεσενικόλα και όλα τα χωριά της 
λίμνης ξεχωριστά, γι’ αυτό ξανασχεδιά-
σαμε και διευρύνουμε το τουριστικό 
προϊόν.  
Ποια θέση έχει ο Μεσενικόλας στο σχε-
διασμό αυτό; 
Πρώτα απ’ όλα ο Μεσενικόλας με την 
μεγάλη οινοποιητική παράδοση είναι 
μοναδικός προορισμός και σημείο αναφο-
ράς. Η ιστορικότητα μαζί με τα εξαιρετι-
κής ποιότητας κρασιά που παράγουν οι αμπελουργοί μας, 
μπορούν να δώσουν  μεγάλη δυναμική. Ο Οινικός 
Τουρισμός είναι ψηλά στα ενδιαφέροντα των τουριστών, 
ήδη στο Μεσενικόλα η οικογένεια Καραμήτρου έχει 
δημιουργήσει ένα σημείο αναφοράς για την εμπειρία της 
οινογνωσίας και αξίζουν συγχαρητήρια για την προσπά-
θεια αυτή. Ανάλογες επενδύσεις προγραμματίζει και ο 
Δήμος ,  ήδη  αναφερθήκαμε στην μετατροπή του 
Γυμνασίου  σε Μουσείο  Ιστορίας και Πολιτισμού 
Μεσενικόλα, ολοκληρώθηκε το Σχολείο Δάσους, τα πεζο-
πορικά μονοπάτια, έχουμε έτοιμη την μελέτη για κατα-
σκήνωση αστροπαρατήρησης, σε εξέλιξη μελέτη για ένα 
νέο παραλίμνιο πάρκο, δρομολογούμε αισθητικές ανα-
πλάσεις, αναβαθμισμένες εκδηλώσεις, κ.α.. Εκτιμούμε 
βάσιμα ότι η Κοινότητα βγαίνει από απομόνωση και 
καθίσταται πρωταγωνιστής. 
Με το Μουσείο Οίνου και Αμπέλου τί γίνεται, γιατί 
δεν λειτουργεί; 
Παραλάβαμε μουσεία κλειστά και τα λειτουργήσαμε 
αξιοποιώντας πρόγραμμα του ΟΑΕΔ, προσλάβαμε μία 
άνεργη μόνιμη κάτοικο Μεσενικόλα και το Μουσείο 
Οίνου και Αμπέλου λειτούργησε για δύο χρόνια. Τώρα 
λειτουργεί με εθελόντρια και με την επανάχρηση του 
Γυμνασίου έχουμε προγραμματίσει να στελεχώσουμε με 
υπάλληλο του Δήμου το νέο Μουσείο Ιστορίας και 
Πολιτισμού του Μεσενικόλα. 
Με την στοά παλαίωσης στη Βρύση του Βασιαρδάνη 
θα γίνει κάτι; 
Έχουμε ήδη ολοκληρώσει εργασίες καθαριότητος και 
βασικής συντήρησης, ωστόσο το κτίριο αυτό παραμένει 
πράγματι αναξιοποίητο εδώ και 30 χρόνια. Είμασταν 
έτοιμοι να το διαθέσουμε σε κάποιον που είχε εκδηλώσει 
ενδιαφέρον, ωστόσο δεν προχώρησε η συνεργασία. Αν 
υπάρξει πρόταση από ιδιώτη ή άλλο φορέα, είμαστε εδώ 
να συζητήσουμε τους όρους κοινωνικής και αλληλέγγυας 
οικονομίας.  
Διαβάσαμε ότι προγραμματίζεται η ανακαίνιση του 
χώρου της Γιορτής Κρασιού Μεσενικόλα, τι ακριβώς 
θα γίνει εκεί;  
Η Γιορτή Κρασιού συμπλήρωσε 40 χρόνια και είναι η 
ώρα να γίνει παρέμβαση στο χώρο. Προγραμματίζουμε 
έργα 300.000 €, κυρίως αισθητικές αναπλάσεις, εντός και 
εκτός χώρου, πλακόστρωτα, αναβάθμιση των υπαρχό-
ντων υποδομών όπως σκηνή καλλιτεχνών, WC, τοποθέ-
τηση καδών και βαρελιών, ιστορικών στοιχείων, λοιπές 
εργασίες οι οποίες θα τυγχάνουν έγκρισης από το 
Δασαρχείο διότι είναι σε δασική περιοχή.  
Αναφέρεστε συχνά στην Ιστορία, όμως υπάρχουν 
κάποιοι που λένε ότι ξοδεύετε χρόνο για την Ιστορία, 
τα μνημεία, ότι κάνετε πολλές εκδηλώσεις και εκδό-
σεις, πώς απαντάτε σε αυτά; 
Απαντώ με το χαμόγελο συμπάθειας που αξίζει σε αδαείς. 
Η επίγνωση της ιστορικότητας ενός τόπου αποτελεί 
κεφάλαιο για την Ανάπτυξη. Ο τρόπος ανάγνωσης της 
Ιστορίας έχει ιδιαίτερη αξία και σημασία, εμείς προσπα-
θούμε να αξιοποιήσουμε τα ιστορικά στοιχεία με όρους 
σύγχρονους και να τα καταστήσουμε θεμέλια προόδου. 
Πως θα σχεδιάσεις το Μέλλον αν δεν γνωρίζεις καλά την 
Ιστορία; Γενιές ολόκληρες αμπελουργών του Μεσενικόλα 
μας παρέδωσαν πλούτο παράδοσης που άλλοι δεν έχουν 
και δημιουργούν τώρα, εμείς θα προσπεράσουμε; Οι πρό-
γονοί μας διέσωσαν γενιές ολόκληρες μέσα από ένα θαυ-
μαστό μοντέλο Κοινωνικής  και Αλληλέγγυας 

Οικονομίας, το οποίο ως ένα βαθμό μπορεί και σήμερα 
να δημιουργήσει εισοδήματα και οικονομική υπεραξία, 
εμείς το γνωρίζουμε αυτό; Ειλικρινά είναι ανεύθυνο να 
προσπερνάς την Ιστορία και νοιώθω άσχημα να επιχειρη-
ματολογώ για τα αυτονόητα.  
Προσωπικά είμαι περήφανος διότι κάθε χρόνο εξασφαλί-
ζουμε έργα τιμής και μνήμης που δίνουν προστιθέμενη 
αξία στη Λίμνη Πλαστήρα. Θυμίζω ότι το 2019 κάναμε 
διημερίδα για τα 60 χρόνια από την κατασκευή της 
λίμνης, κανένας νωρίτερα δεν είχε κάμει κάτι. Το 2020 
αποδώσαμε πλατεία, μνημείο και αεροσκάφος στην 
μνήμη  του σύγχρονου  ήρωα  πιλότου Γιώργου 
Μπαλταδώρου. Το 2021 γιορτάσαμε τα 200 χρόνια από 
την Επανάσταση του 1821 και είμαστε οι μόνοι από την 
Θεσσαλία που ενταχθήκαμε στο πρόγραμμα «Τρίτσης» 
με 240.000 €  έργο που τέθηκε υπό την αιγίδα της 
«Επιτροπής Ελλάδα 21». Το 2022 τιμήσαμε την μνήμη 

των νεκρών μας στη Μικρασία και τον «Άγιο της 
Προσφυγιάς» Νικόλαο Πλαστήρα. Το 2023 τιμήσαμε την 
μνήμη των νεκρών της καταστροφής των χωριών μας από 
Ιταλούς και Γερμανούς κατακτητές, για πρώτη φορά 
τέτοια εκδήλωση στο Δήμο. Κάθε εξάμηνο κυκλοφορεί η 
«Ιστόρηση», επιθεώρηση Τοπικής Ιστορίας, διαθέσιμη 
ψηφιακά σε κάθε δημότη και φιλίστορα που διαβάζει 
Ελληνικά, σας προσκαλώ να δείτε τους τόμους, είμαστε ο 
μόνος Δήμος στη χώρα που το κάνει και αυτό είναι άθλος 
για ερευνητές και Δήμο Λίμνης Πλαστήρα. Τί από όσα 
σας ανέφερα δεν έπρεπε να γίνουν και «είναι πολλά»; Αν 
μου επιτρέπετε θα πω ότι καλύπτουμε ελλείματα άλλων 
δεκαετιών, χρειάστηκαν δεκαετίες να μιλήσουμε για την 
Ιστορία μας και σε εμάς έλαχε ο κλήρος… 
Πριν λίγες  μέρες  επισκεφθήκαμε  το Μύλο  των 
Ξωτικών στα Τρίκαλα και με έκπληξη είδαμε ότι ο 
Δήμος Λίμνης Πλαστήρα συμμετέχει με περίπτερο, 
πώς έγινε αυτό; 
Αυτό εντάσσεται σε ένα οργανωμένο σχέδιο προβολής 
της λίμνης. Είναι η 4η χρονιά που συμμετέχουμε διότι 
έχει αποδειχθεί ότι αποτελεί σωστό σημείο προβολής. Η 
λίμνη  παίρνει  μερίδιο  από τους  επισκέπτες των 
«Ξωτικών». Ομοίως συμμετέχουμε με έντυπα σε όλες τις 
διεθνείς εκθέσεις εναλλακτικού και γενικού Τουρισμού. 
Επίσης από το 2023 έχουμε δημιουργήσει αυτοτελές του-
ριστικό site όπου προβάλλονται βίντεο και φωτογραφίες, 
είναι το Lake Plastira 4 season το οποίο έχει εξαιρετικά 
αποτελέσματα. Επίσης ο Δήμος μας συμμετέχει σε ειδικά 
έντυπα προβολής με καταχωρήσεις, ενώ αξιοποιούμε όλα 
τα ΜΜΕ για την προβολή της λίμνης. Η καλύτερη διαφή-
μιση γίνεται όταν οι επισκέπτες μιλούν για εμάς ή δημο-
σιεύουν χιλιάδες φωτογραφίες για την λίμνη, όπως συνέ-
βη με το 1ο Lake Plastira Festival, το καλοκαίρι, θυμίζω 
ότι από δική μας επιλογή ξεκίνησε από την πλατεία 
Μεσενικόλα με προβολή ταινιών από το Φεστιβάλ 
Ταινιών Μικρού Μήκους της Δράμας. 
Είναι αλήθεια ότι ήταν ένα πετυχημένο 4ήμερο, όμως 
θα έχει συνέχεια; 
Σε ότι αφορά τον Δήμο, εμείς θα κάνουμε ό,τι περνάει 
από το χέρι μας να διευκολύνουμε την διοργάνωση, 
ωστόσο τις συναυλίες, το κόστος και το ρίσκο έχει ο ιδιώ-
της. Εκτιμώ ότι θα έχει καλή πορεία και θα καθιερωθεί 
ως ένα από τα μεγαλύτερα καλοκαιρινά συναυλιακά γεγο-
νότα της χώρας. Οι διοργανωτές είναι σοβαροί και το 
υπηρετούν. Ελπίζω εδώ να μην γίνουν τα ίδια «λάθη» που 
έδιωξαν πριν χρόνια την διεθνή αθλητική διοργάνωση X-
terra από την λίμνη Πλαστήρα και την έστειλαν στη 
Βουλιαγμένη Αττικής, ο νοών νοήτω...  
Είπατε για διεθνή διοργάνωση, αλήθεια πως αξιολο-
γείται τις προσπάθειες που κάνατε με διεθνείς επαφές, 
είχατε φέρει παλαιότερα κάποιους ξένους, απέδωσε η 
προσπάθεια εκείνη; 
Πράγματι είχαμε μπει επιθετικά στις διεθνείς συνεργα-
σίες, αν  και εποχές Covid19. Αρχικά φέραμε  τον 
Ισραηλινό πρέσβη στην περιοχή, προωθώντας την λίμνη 
ως έναν ασφαλή προορισμό για του Ισραηλινούς, οι οποί-
οι ως παραθαλάσσια χώρα, αναζητούν τουρισμό εμπει-
ρίας βουνού. Ομοίως κάναμε άνοιγμα στην Κύπρο. Με 
τους αδελφούς Κυπρίους έχουμε πολλαπλή συνεργασία, 
εσείς το γνωρίζετε διότι με πρόταση του Δήμου ο 
Σύλλογος Μεσενικολιτών  συμμετέχει στο Ενιαίο 
Πολιτιστικό Δόγμα Ελλάδος - Κύπρου και στηρίζουμε 
ουσιαστικά το Ινστιτούτο Ελληνικού Πολιτισμού στη 

Λευκωσία. Ο Μεσενικόλας μας εκπροσωπεί. Από τις δύο 
αυτές χώρες έχουμε ήδη αύξηση αφίξεων. Ομοίως και 
από ευρωπαϊκές χώρες έχουμε μικρό αριθμό αφίξεων, 
είναι σημαντικές διότι μας «εκπαιδεύουν» στην υποδοχή 
ακόμα περισσότερων και είναι στο χέρι μας. Ατυχήσαμε 
στη συμφωνία που υπογράψαμε με την Ουκρανία, δυστυ-
χώς λόγω πολέμου δεν έγινε κάτι, ελπίζουμε να επικρατή-
σει γρήγορα ειρήνη και να υλοποιήσουμε όσα σχεδιάζα-
με, αν και τίποτα πια δεν είναι ίδιο. Με την Γερμανία 
πηγαίνει μέχρι στιγμής καλά, έχουν γίνει ανταλλαγές σε 
επίπεδο διοικήσεων δήμων. Προγραμματίζουμε το καλο-
καίρι του 2025 να έχουμε την άφιξη των πρώτων παιδιών 
από το Μουσικό Σχολείο του Cosvig της Σαξωνίας στη 
Λίμνη Πλαστήρα. 
Πριν λίγους μήνες είχατε πάει στην Ισπανία, τι φέρνει 
στο Δήμο μας η συνεργασία αυτή;  
Πρόκειται για διεθνή συνεργασία με Ισπανία και Ιταλία, 
εμείς ως Δήμος με το Πολυτεχνείο της Αθήνας εκπροσω-
πούμε την Ελλάδα στο ερευνητικό ευρωπαϊκό πρόγραμμα 
Aqualoops 4 Med. Πρόκειται για σημαντική πρόταση, 
αξιολογήθηκε πρώτη σε βαθμολογία στις Βρυξέλλες και 
ήδη υλοποιείται. Αντικείμενο της έρευνας είναι η επανά-
χρηση υδάτινων πόρων σε τουριστικές επιχειρήσεις και 
κτηνοτροφικές μονάδες. Έχει 3,6 εκατ. € προϋπολογισμό, 
μέρος των ευρωπαϊκών χρημάτων θα έλθουν σε επιχειρή-
σεις του Δήμου μας που θα ήθελαν να συμμετέχουν στο 
πιλοτικό πρόγραμμα.  
Στην ίδια κατεύθυνση προωθούμε συνεργασία με εκπαι-
δευτικά ιδρύματα από ξένες χώρες. Καταθέσαμε πρόταση 
στην ΟΧΕ Πολιτισμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 
Πρόκειται για Διεθνείς Ακαδημίες Πολιτισμού στη Λίμνη 
Πλαστήρα, αν ενταχθεί στο ΕΣΠΑ, η περιοχή γίνεται 
τόπος διεθνών συναντήσεων νέων από την Ευρώπη και 
τον κόσμο, με ισχυρό πολιτιστικό αντίκτυπο και σοβαρό 
οικονομικό ενδιαφέρον για τις τοπικές επιχειρήσεις. 
Δηλαδή τι θα έχουν ως αντικείμενο; 
Θα μου επιτρέψετε να μην αναφερθώ, η πρόταση είναι 
προς αξιολόγηση, στην ώρα τους οι ανακοινώσεις. 
Κάτι άλλο, για το Κέντρο Υγείας στην Πεζούλα, τί 
γίνεται; Προχωράει; 
Εννοείται ότι προχωρά, αλλά όχι με τους ρυθμούς που 
εμείς θέλουμε. Το έργο αφορά το Υπουργείο Υγείας και 
την 5η Υγειονομική Περιφέρεια. Εμείς ως Δήμος και εγώ 
προσωπικά που προέρχομαι από την διοίκηση του ΕΣΥ 
εξασφαλίσαμε τα πάντα: Παραχωρήσαμε το κτίριο, κάνα-
με τις αρχιτεκτονικές και μηχανολογικές μελέτες, εξα-
σφαλίσαμε πιστώσεις από το ΕΑΠΑ, εξασφαλίσαμε τον 
Οργανισμό  και δημοσιεύτηκε  η ίδρυσή  του στην 
Εφημερίδα της Κυβέρνησης, τί άλλο να κάνουμε; Η 
ευθύνη είναι στην 5η ΥΠΕ, η οποία είναι δικαιούχος και 
πρέπει να υποβάλει τον φάκελο. Υποχρεωτικά, είμαστε 
σε αναμονή. 
Με το νερό τί γίνεται; Πολλοί διαμαρτύρονται για την 
ποιότητα του νερού, ενώ κάποιες διακοπές ανησύχη-
σαν τους κατοίκους, υπάρχει κίνδυνος έλλειψης νερού; 
Οι μεγάλες κατολισθήσεις στις πηγές Ανθοχωρίου – 
Κερασιάς είχαν ως αποτέλεσμα να χαθεί το 60% της 
ποσότητας των  νερών  του υδρευτικού  δικτύου 
Κρυονερίου  – Κερασιάς – Μορφοβουνίου  και 
Μεσενικόλα. Έγιναν κάποιες παρεμβάσεις, ωστόσο το 
πρόβλημα εξακολουθεί να παραμένει. Για την επίλυση 
είπαμε ότι το αντιμετωπίζουμε από μηδενική βάση, έγι-
ναν μελέτες, εξασφαλίσαμε 580.000 ευρώ και το έργο θα 
δημοπρατηθεί προσεχώς. Με την ολοκλήρωση διασφαλί-
ζεται η υδροληψία, μεταφορά και ποιότητα των νερών 
από τις πηγές. Επιπλέον, για Μεσενικόλα – Μορφοβούνι, 
τοποθετήσαμε δεύτερο αντλιοστάσιο και παράλληλο 
δίκτυο, (έργο 80.000 ευρώ) και διπλασιάσαμε τις ποσότη-
τες νερού έτσι ώστε να μην υπάρχει κίνδυνος ειδικά το 
καλοκαίρι που υπερδιπλασιάζονται οι ανάγκες.  
Είχατε πει παλαιότερα ότι σχεδιάζεται στο γήπεδο του 
Μεσενικόλα αθλητικό κέντρο, που βρίσκεται αυτό; 
Το έχουμε εντάξει στο Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα, 
είμαστε στη φάση σύνταξη μελετών, με την σειρά τους 
θα γίνουν και οι αθλητικές υποδομές σε όλο το Δήμο, 
εννοείται και στο Μεσενικόλα.  
Για τα παιδιά θα κάνετε κάτι περισσότερο, εκτός από 
την πλατεία Σαρρή; 
Οι προδιαγραφές για την δημιουργία παιδικής χαράς είναι 
αυστηρές όπως και οι προϋποθέσεις για την ασφάλεια και 
την άδεια καταλληλότητας. Ο Μεσενικόλας δεν έχει 
έκταση εντός σχεδίου για δημιουργία μεγαλύτερου παιδό-
τοπου. Επιλέξαμε τον χώρο κάτω από την πλατεία διότι 
αυτό είχαμε, σε διαφορετική περίπτωση δεν θα γινόταν 
κάτι. Η θέση στις «Μιλίστρες» είναι ακατάλληλη διότι 
είναι δίπλα στο επαρχιακό δίκτυο και εκτός σχεδίου, 
όπως και ο χώρος στη Γιορτή Κρασιού.  
Ειλικρινά, θα μπορούσαμε να συζητάμε για ώρες, ποια 
είναι η σημαντικότερη προτεραιότητα για εσάς προ-
σωπικά και για το Δήμο γενικότερα; 
Την πενταετία 2020 – 2024 εν μέσω Loc Down και 
Κορονοϊών, εν μέσω φυσικών καταστροφών «Ιανός» και 
«Daniel» συνθήκες που θυμίζουν εμπόλεμες περιόδους, 
πετύχαμε έναν άθλο διαχείρισης κρίσεων και, το σημαντι-
κότερο, φέραμε σημαντικούς οικονομικούς πόρους 32,5 
εκατ. €, άλλα 30 εκατ. €  από το Ειδικό Αναπτυξιακό 
Πρόγραμμα Αγράφων. Τα χρήματα αυτά δεν τα είδε ποτέ 
η περιοχή από την δημιουργία των Δήμων Νευρόπολης 
και Πλαστήρα, από το 1999 μέχρι το 2019. Η δική μας 
υψηλή προτεραιότητα και ευθύνη είναι οι πόροι που 
φέραμε να μετατραπούν σε έργα και υποδομές. 
Σε ότι αφορά το προσωπικό μου στοίχημα, είναι η λίμνη 
Πλαστήρα να γίνει διεθνές τοπόσημο Περιβαλλοντικής 
Καινοτομίας. Μέσα από την σύγχρονη Αυτό-διοίκηση 
που εμείς εκφράζουμε, ο Δήμος Λίμνης Πλαστήρα να 
εκπροσωπεί τη χώρα μας στη διεθνή και Ευρωπαϊκή 
Αυτοδιοικητική πραγματικότητα. Μέσα από τις Διεθνείς 
Ακαδημίες Πολιτισμού να αναδειχθεί τόπος Αειφορίας 
Πολιτισμού, συνάμα όμως και φωνή Συνείδησης ενός 
ανανεωμένου οικουμενικού Ελληνισμού, αντάξια του 
Πλαστήρα που φέρουμε το όνομά του. 
Σας ευχαριστώ για την συνέντευξη, εύχομαι καλή επι-
τυχία στο πρόγραμμά σας, ελπίζω να μην σας δυσκόλε-
ψα με τις ερωτήσεις μου. 
Το αντίθετο κ. Καρβούνη, μου δώσατε ευκαιρία να μιλή-
σω για το έργο και σας ευχαριστώ. Εξάλλου όλα τα 
«παράπονα στο δήμαρχο» λένε, οπότε δίκαια τα μεταφέ-
ρατε. Καλή και δημιουργική χρονιά σε όλους, με υγεία, 
αγάπη, δημιουργία!
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   Η όμορφα στολισμένη Φάτνη στην Πλατεία του Μεσενικόλα
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